

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13.ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

งบการเงินของ บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน) ได้จัดทำขึ้นภายใต้นโยบายของคณะกรรมการบริษัท ซึ่งกำหนดให้ปฏิบัติตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปและบันทึกบัญชีด้วยความระมัดระวัง ประกอบกับการใช้ดุลยพินิจในการประมาณการอย่างรอบคอบในการจัดทำงบการเงิน เพื่อให้สะท้อนผลการดำเนินงานที่แท้จริงของบริษัทฯ

คณะกรรมการบริษัทตระหนักถึงความสำคัญในด้านคุณภาพของงบการเงิน ด้วยการสอบทานข้อมูลทางการเงิน และจัดให้มีการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญเพิ่มเติมอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน และคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ เพื่อประโยชน์ของผู้ถือหุ้นและผู้ลงทุนทั่วไปในการใช้งบการเงิน

ในการนี้คณะกรรมการบริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วยกรรมการบริษัทที่เป็นอิสระ และไม่เป็นผู้บริหาร เป็นผู้ดูแลเกี่ยวกับของรายงานทางการเงินโดยตรง ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบได้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีและแบบ 56-1 นี้แล้ว

จากโครงสร้างการบริหารและผลการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทำให้คณะกรรมการบริษัทเชื่อได้ว่า งบการเงินของ บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

(นายสมมาต ขุนเศรษฐ)

กรรมการผู้จัดการ

(นายวิจิต ประยูรวิวัฒน์)

กรรมการบริหาร

13.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

13.2.1 สรุปรายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ปี 2554

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต นางสาวสมจินตนา พลศิริรัตน์ เลขทะเบียน 5599

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท แพนเอเชียฟู้ตแวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะของบริษัท แพนเอเชียฟู้ตแวร์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ปี 2555

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต นางสาวสมจินตนา พลศิริรัตน์ เลขทะเบียน 5599

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท แพนเอเชียฟู้ตแวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะของบริษัท แพนเอเชียฟู้ตแวร์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ยกเว้นเรื่องรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่แสดงอย่างมีเงื่อนไข เนื่องจากการค้าประกันที่ผิวนัดชำระหนี้ จำนวน 380.34 ล้านบาท ซึ่งผู้สอบบัญชีได้ส่งหนังสือยืนยันยอดดังกล่าวแล้ว แต่ไม่ได้รับการตอบกลับและผู้สอบบัญชีไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้ได้หลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับประมาณการหนี้สินระยะยาวดังกล่าวและบริษัทฯ ไม่ได้รับงบการเงินจากบริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมมาจัดทำงบการเงินที่แสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย เพื่อนำมาใช้บันทึกเงินลงทุนในบริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ตามวิธีส่วนได้เสีย

ปี 2556

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต นายเดิพงษ์ โอปนพันธุ์ เลขทะเบียน 4501

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวย์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะของบริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวย์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ยกเว้น เรื่องรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข เรื่องไม่ได้ทำการตรวจสอบงบการเงินของบริษัท พีเอ แคปปิตอล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมรวมถึงงบการเงินของบริษัทย่อยของบริษัท รวมดังกล่าว เนื่องจากไม่ได้รับการแต่งตั้งให้เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทเหล่านั้น และไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้เป็นที่พอใจในมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวได้ ซึ่งเหตุการณ์นี้ถือเป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์

ปี 2557

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต นายเดิพงษ์ โอปนพันธุ์ เลขทะเบียน 4501

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15 บริษัทฯ ไม่ได้รับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ของบริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด (“บริษัทร่วม”) รวมถึงงบการเงินของบริษัทย่อยของบริษัทร่วมดังกล่าว งบการเงินงวดล่าสุดที่บริษัทฯ ได้รับคืองบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ของบริษัทร่วม ซึ่งตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีแล้ว โดยมีเพียงงบการเงินเฉพาะกิจการแต่ไม่มีงบการเงินรวม ข้าพเจ้าไม่ได้ทำการตรวจสอบงบการเงินของบริษัทร่วมรวมถึงงบการเงินของบริษัทย่อยของบริษัทร่วมดังกล่าวเนื่องจากไม่ได้รับการแต่งตั้งให้เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทเหล่านั้น และข้าพเจ้าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้เป็นที่พอใจในมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวได้ ซึ่งเหตุการณ์นี้ถือเป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์

13.2.2 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม							
	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2557	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2556	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2557	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2556	ร้อยละ
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	81,683,141	11.70	194,651,734	25.32	23,489,638	4.14	124,420,291	18.96
เงินลงทุนชั่วคราว	105,463,337	15.10	65,000,000	8.45	40,463,337	7.14	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	127,519,127	18.26	116,130,882	15.10	11,408,508	2.01	39,463,726	6.01
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่น	6,915,668	0.99	9,085,668	1.18	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	76,688,295	10.98	73,031,176	9.50	13,003,716	2.29	20,327,517	3.10
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9,836,392	1.41	8,958,915	1.17	1,214,455	0.21	1,103,575	0.17
	408,105,960	58.44	466,858,375	60.72	89,579,654	15.81	185,315,109	28.24
สินทรัพย์ถาวร	31,092,703	4.45	119,506,296	15.54	22,967,684	4.05	123,260,558	18.79
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	439,198,663	62.89	586,364,671	76.26	112,547,338	19.86	308,575,667	47.03
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	5,234,249	0.75	6,907,698	0.90	1,349,000	0.24	1,861,000	0.28
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	58,000	0.01	32,000	0.00	58,000	0.01	32,000	0.00
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	142,483,155	25.14	142,483,155	21.72
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	47,694,443	6.83	38,197,460	4.97	17,327,966	3.06	-	-
เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,984,827	1.29	3,750,000	0.49	7,744,500	1.37	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	20,000,000	2.60	1,500,000	0.26	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	101,482,323	14.53	-	-	101,482,323	17.91	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	71,824,748	10.29	82,629,624	10.75	169,038,518	29.83	184,863,723	28.17
ค่าความนิยม	-	-	-	-	-	-	-	-
สิทธิการเช่า	-	-	4,337,752	0.56	-	-	4,337,752	0.66
ลูกหนี้จากการค้ำประกัน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ถาวรอื่นที่ได้รับดอกเบี้ย	4,057,090	0.58	4,933,403	0.64	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	19,776,429	2.83	21,753,307	2.83	13,229,473	2.33	13,993,400	2.13
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	259,112,109	37.11	182,541,244	23.74	454,212,935	80.14	347,571,030	52.97
รวมสินทรัพย์	698,310,772	100.00	768,905,915	100.00	566,760,273	100.00	656,146,697	100.00

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม							
	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2557	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2556	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2557	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2556	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	152,718,084	21.87	220,254,186	28.65	44,727,489	7.89	110,747,733	16.88
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	244,004,096	34.94	250,695,692	32.60	46,797,773	8.26	78,127,489	11.91
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่น	100,000,000	14.32	100,720,547	13.10	100,000,000	17.64	105,000,000	16.00
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	913,864	0.13	820,721	0.11	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่จัดเป็นหนี้สินหมุนเวียน	43,404,534	6.22	43,404,534	5.64	-	-	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	11,702,000	1.52	-	-	11,244,000	1.71
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	170,379	0.02	185,600	0.02	-	-	-	-
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	17,685,226	2.53	-	-	36,119,034	6.37	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,997,567	0.43	3,493,421	0.45	772,961	0.14	924,181	0.14
	561,893,750	80.46	631,276,701	82.10	228,417,257	40.30	306,043,403	46.64
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	33,202,427	4.75	23,780,340	3.09	-	-	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	595,096,177	85.22	655,057,041	85.19	228,417,257	40.30	306,043,403	46.64
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	928,579	0.13	1,842,443	0.24	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	28,071,000	3.65	-	-	28,071,000	4.28
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,431,389	0.35	3,693,019	0.48	535,709	0.09	1,181,571	0.18
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	29,864,613	4.28	41,985,568	5.46	167,083,714	29.48	203,202,748	30.97
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	787,836	0.11	443,314	0.06	546,743	0.10	364,807	0.06
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3,381,873	0.48	2,953,452	0.38	23,000	0.00	23,000	0.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	37,394,290	5.35	78,988,796	10.27	168,189,166	29.68	232,843,126	35.49
รวมหนี้สิน	632,490,467	90.57	734,045,837	95.47	396,606,423	69.98	538,886,529	82.13
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน								
หุ้นสามัญ 540,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท	2,700,000,000		2,700,000,000		2,700,000,000		2,700,000,000	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว								
หุ้นสามัญ 540,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท	2,700,000,000	386.65	2,700,000,000	351.15	2,700,000,000	476.39	2,700,000,000	411.49
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,677,183	0.24	1,677,183	0.22	1,677,183	0.30	1,677,183	0.26
หุ้นของบริษัทที่ถือโดยบริษัทย่อย	(17,552,525)	(2.51)	(17,552,525)	(2.28)	-	-	-	-
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	21,000,000	3.01	21,000,000	2.73	21,000,000	3.71	21,000,000	3.20
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	(2,649,640,641)	(379.44)	(2,680,502,877)	(348.61)	(2,552,457,333)	(450.36)	(2,605,325,015)	(397.06)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(66,000)	(0.01)	(92,000)	(0.01)	(66,000)	(0.01)	(92,000)	(0.01)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ขาดทุนเกินทุน)	55,418,017	7.94	24,529,781	3.19	170,153,850	30.02	117,260,168	17.87
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	10,402,288	1.49	10,330,297	1.34	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	65,820,305	9.43	34,860,078	4.53	170,153,850	30.02	117,260,168	17.87
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	698,310,772	100.00	768,905,915	100.00	566,760,273	100.00	656,146,697	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม							
	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2557	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2556	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2557	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2556	ร้อยละ
กำไรขาดทุน:								
รายได้								
รายได้จากการขาย	485,375,425	79.81	916,056,001	47.42	33,867,152	42.36	561,769,482	46.99
รายได้จากการรับจ้างผลิต	35,325,854	5.81	40,401,062	2.09	-	-	8,100,541	0.68
ดอกเบี้ยรับ	30,764,637	5.06	37,316,729	1.93	15,846,668	19.82	18,095,066	1.51
ค่าเช่ารับ	960,600	0.16	12,861,629	0.67	442,200	0.55	12,297,339	1.03
กำไรจากการขายสินทรัพย์	31,377,659	5.16	559,774,578	28.98	10,446,815	13.07	247,853,818	20.73
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	314,856,975	16.30	-	-	314,856,975	26.34
รายได้อื่น	24,336,618	4.00	50,387,327	2.61	19,340,582	24.19	32,510,948	2.72
รวมรายได้	608,140,793	100.00	1,931,654,301	100.00	79,943,417	100.00	1,195,484,169	100.00
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขายและรับจ้างผลิต	436,901,016	71.84	1,052,546,712	54.49	14,754,002	18.46	701,176,596	58.65
ค่าใช้จ่ายในการขาย	7,691,631	1.26	20,026,488	1.04	2,946,505	3.69	17,813,192	1.49
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	90,908,092	14.95	189,427,803	9.81	38,482,374	48.14	91,946,580	7.69
ค่าเสื่อมหนี้สงสัยจะสูญ	1,851,329	0.30	33,968,529	1.76	(48,520,460)	(60.69)	130,988,164	10.96
เงินชดเชยจากการให้ออกจากงาน	-	-	129,882,230	6.72	-	-	129,882,230	10.86
ค่าต่อ (โอนกลับ) การค้ำของเงินลงทุน	(4,136,850)	(0.68)	94,459	0.00	3,400,000	4.25	26,591,665	2.22
ค่าเผื่อการค้ำของสินทรัพย์	9,234,246	1.52	73,590,824	3.81	7,373,692	9.22	71,267,998	5.96
ประมาณการหนี้สินจากคดีความ	6,483,826	1.07	31,320,954	1.62	-	-	19,200,000	1.61
ค่าใช้จ่ายอื่น	5,728,966	0.94	15,597,919	0.81	17,800	0.02	12,001,116	1.00
รวมค่าใช้จ่าย	554,662,256	91.21	1,546,455,918	80.06	18,453,913	23.08	1,200,867,541	100.45
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม								
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	53,478,537	8.79	385,198,383	19.94	61,489,504	76.92	(5,383,372)	(0.45)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	9,496,983	1.56	6,795,911	0.35	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	62,975,520	10.36	391,994,294	20.29	61,489,504	76.92	(5,383,372)	(0.45)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(27,647,346)	(4.55)	(65,898,984)	(3.41)	(8,439,886)	(10.56)	(39,432,968)	(3.30)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	35,328,174	5.81	326,095,310	16.88	53,049,618	66.36	(44,816,340)	(3.75)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	24 (1,905,019)	(0.31)	(56,912,300)	(2.95)	(181,936)	(0.23)	(47,095,359)	(3.94)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีก่อนขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	33,423,155	5.50	269,183,010	13.94	52,867,682	66.13	(91,911,699)	(7.69)
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(2,027,538)	(0.33)	(32,050,875)	(1.66)	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	31,395,617	5.16	237,132,135	12.28	52,867,682	66.13	(91,911,699)	(7.69)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:								
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ซื้อขาย	26,000	0.00	(6,000)	(0.00)	26,000	0.03	(6,000)	(0.00)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	26,000	0.00	(6,000)	(0.00)	26,000	0.03	(6,000)	(0.00)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	31,421,617	5.17	237,126,135	12.28	52,893,682	66.16	(91,917,699)	(7.69)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม							
	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2557	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2556	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2557	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2556	ร้อยละ
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน):								
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	30,862,236	5.07	232,260,000	12.02	52,867,682	66.13	(91,911,699)	(7.69)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	533,381	0.09	4,872,135	0.25				
	31,395,617	5.16	237,132,135	12.28				
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม:								
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	30,888,236	5.08	232,254,000	12.02	52,893,682	66.16	(91,917,699)	(7.69)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	533,381	0.09	4,872,135	0.25				
	31,421,617	5.17	237,126,135	12.28				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน								
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.06		0.44		0.10		(0.17)	

งบกระแสเงินสด

รายการ	ตรวจสอบแล้ว สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	35,328,174	326,095,310	53,049,618	(44,816,340)
ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(2,027,538)	(32,050,875)	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	33,300,636	294,044,435	53,049,618	(44,816,340)
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	12,745,233	41,412,411	7,503,087	22,581,852
ค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญ	1,851,329	33,968,529	(48,520,460)	130,988,163
บัญชีปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะ ได้รับ (โอนกลับ)	(36,099,052)	19,999,474	(36,186,266)	68,831,706
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	9,234,246	73,590,824	7,373,692	71,267,998
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(31,377,659)	(559,774,578)	(10,446,815)	(247,853,818)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(720,547)	-	-	-
กลับรายการเงินกู้ระยะสั้นจากกิจการอื่น	(9,496,983)	(6,795,911)	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน (โอนกลับ)	(4,136,850)	94,459	3,400,000	26,591,665
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1,605,683)	(1,283,572)	(59,563)	-
ขาดทุนจากการค้าประกัน (โอนกลับ)	-	(7,511,546)	-	(7,511,546)
ประมาณการหนี้สินจากคดีความ	6,483,826	31,320,954	-	19,200,000
โอนกลับสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(1,261,630)	(2,179,549)	(645,862)	(2,054,314)
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	(314,856,975)	-	(314,856,975)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	52,201	(503,664)	(55,241)	(750,883)
ดอกเบี้ยรับ	(30,764,637)	(37,316,729)	(15,846,668)	(18,095,066)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	27,647,346	65,898,984	8,439,886	39,432,968
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	(24,148,224)	(369,892,454)	(31,994,592)	(257,044,590)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4,541,519	159,678,446	34,687,257	131,555,181
สินค้าคงเหลือ	32,441,933	230,084,628	43,510,067	168,052,239
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(877,477)	(993,560)	(110,880)	17,459,875
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,719,603)	7,845,088	(1,103,888)	131,416
สินทรัพย์ของบริษัทย่อยที่ถือไว้เพื่อขาย	(7,394,550)	19,424,676	-	-
ลูกหนี้จากการค้าประกัน	-	(7,727,987)	7,844,500	21,442,014
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(24,344,726)	(151,468,216)	(29,281,803)	(122,204,658)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(495,854)	(16,110,977)	(151,220)	924,181
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	-	(91,162,880)	-	(91,162,880)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	428,421	2,930,341	-	23,000
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ของบริษัทย่อยที่ถือไว้เพื่อขาย	9,422,087	9,626,716	-	-
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(12,146,474)	(207,766,179)	23,399,441	(130,824,222)
จ่ายภาษีเงินได้	(3,253,262)	(24,774,584)	(1,244,890)	(10,189,368)
รับคืนภาษีเงินได้นิติบุคคล	6,250,338	19,496,216	3,112,705	9,815,759
เงินสดสุทธิ(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(9,149,398)	(213,044,547)	25,267,256	(131,197,831)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่มีการค้าประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	1,673,449	(5,913,924)	512,000	(1,861,000)
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(40,463,337)	(65,000,000)	(40,463,337)	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	(950,000)	(1,980,000)	-	-
รับคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,420,000	2,500,000	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	(5,900,000)	(6,500,000)	(83,526,995)
รับคืนเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	26,985,114	20,940,000	29,040,156	77,666,839
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	1,230,092,095	-	908,452,064
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	8,849,587	-	8,849,587
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(8,380,770)	(8,513,023)	(7,301,934)	(4,582,534)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	33,047,398	54,762,010	23,160,747	29,294,759
ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(5,800,000)	-	(5,800,000)	-
รับดอกเบี้ย	4,540,553	2,844,925	778,512	5,025,963
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	14,072,407	1,232,681,670	(6,573,856)	939,318,683
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(67,536,102)	(414,139,245)	(66,020,244)	(317,180,747)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่น	-	(15,544,360)	(5,000,000)	(77,950,000)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(820,721)	(1,062,000)	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(39,773,000)	(366,479,657)	(39,315,000)	(251,599,107)
จ่ายดอกเบี้ย	(9,761,779)	(45,940,719)	(9,288,809)	(38,056,548)
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(117,891,602)	(843,165,981)	(119,624,053)	(684,786,402)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(112,968,593)	176,471,142	(100,930,653)	123,334,450
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	194,651,734	18,180,592	124,420,291	1,085,841
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	81,683,141	194,651,734	23,489,638	124,420,291

หมายเหตุ : สามารถดูรายละเอียดงบการเงินประจำปี 2557 ในแบบ 56-2 หัวข้อ รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

13.2.3 ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2555	2557	2556	2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.74	0.90	0.83	0.49	1.01	0.92
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.53	0.57	0.61	0.33	0.54	0.68
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	77	60	60	54	54	45
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	50	60	36	314	60	26
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	68	111	90	233	72	45
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	16.09	(10.05)	(5.78)	56.44	(23.04)	(4.53)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	12.09	40.98	(42.22)	181.56	(0.94)	(58.91)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	6.03	12.23	(47.49)	156.10	(7.69)	(63.07)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	30.37	337.10	(105.73)	24.91	(37.50)	(128.65)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%)	4.28	30.84	(41.34)	8.65	(14.01)	(44.23)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	62.37	680.24	(851.66)	36.79	(78.38)	(152.47)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	9.61	21.06	(7.87)	2.33	4.60	10.47
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	0.74	(3.23)	(1.10)	4.02	(3.33)	(0.53)
ข้อมูลต่อหุ้น						
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น บาท	0.06	0.44	(1.85)	0.10	(0.17)	(1.93)
ราคาตามบัญชีต่อหุ้น บาท	0.12	0.06	0.49	0.32	0.22	0.30

14.การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

(Management Discussion and Analysis : MD & A)

14.1 การวิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

14.1.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ปี 2557 เปรียบเทียบกับปี 2556

ภาพรวมของการดำเนินงาน

ในปี 2557 บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายสินค้าและรับจ้างผลิต 520.70 ล้านบาท ลดลง 45.56% มีกำไรสุทธิ 31.40 ล้านบาท ลดลง 86.75% และสินทรัพย์รวม 698.31 ล้านบาท ลดลง 9.18% เมื่อเทียบกับปี 2556 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น 62.37% อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ 4.28% ซึ่งสรุปสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงและการวิเคราะห์ข้อมูลตามรายการที่สำคัญได้ดังนี้

รายได้จากการขายสินค้าและรับจ้างผลิต

ในปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายสินค้าและรับจ้างผลิต 520.70 ล้านบาท ปีก่อนเท่ากับ 956.46 ล้านบาท ลดลง 435.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 59.58 โดยเกิดจากรายได้จากการขายสินค้าของ บริษัทฯ ลดลงจากปีก่อน 536 ล้านบาท เนื่องจากหยุดประกอบการผลิตและส่งออกโรงเท้า ซึ่งในปี 2557 มีรายได้จากการขายรองเท้าที่คงค้างในคลังสำเร็จรูป และ บริษัทย่อย 3 แห่ง หยุดประกอบกิจการ จึงทำให้รายได้จากการขายสินค้าและรับจ้างผลิต ลดลงจากงวดเดียวกันจากปีก่อน 549.12 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 94.42 นอกจากนี้รายได้จากการขายสินค้าและรับจ้างผลิตของบริษัทย่อย 4 แห่ง สูงขึ้นจากปีก่อน 118.42 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 35.40 เนื่องจากผลิตชิ้นส่วนรองเท้า ชิ้นส่วนพลาสติก ให้กับลูกค้าต่างประเทศและลูกค้านอกกลุ่มเพิ่มขึ้น

รายได้อื่น

ในปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้อื่น 87.44 ล้านบาท ปีก่อนเท่ากับ 975.20 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับ 30.76 ล้านบาท ค่าเช่ารับ 0.96 ล้านบาท เงินปันผลรับ 1.24 ล้านบาท กำไรจากการขายทรัพย์สิน 31.38 ล้านบาท และกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน 1.65 ล้านบาท ซึ่งรายได้อื่น ลดลงจากปี 2556 เท่ากับ 887.76 ล้านบาท หรือร้อยละ 91.03 เนื่องจากในปี 2556 มีค่าเช่ารับ 12.86 ล้านบาท มีกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ 314.86 ล้านบาท กับ บริษัท บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (“บสภ.”) และ กำไรจากการขายทรัพย์สิน 559.77 ล้านบาท

ต้นทุนขาย

ในปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขายคิดเป็นร้อยละ 83.91 ของรายได้จากการขายและรับจ้างผลิต ซึ่งในปี 2556 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 110.05 ต้นทุนขายลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทย่อยมีการปรับปรุงพัฒนาประสิทธิภาพการผลิต ทั้งในด้านการจัดสรรการใช้วัตถุดิบ การหาแหล่งผู้ขายหลายรายเพื่อเปรียบเทียบราคา การบริหารค่าแรงงานทางตรง ควบคุมค่าใช้จ่ายในการผลิต และอีกส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากความสามารถในการทำอัตรากำไรขั้นต้นของยอดขายต่างประเทศและยอดขายในประเทศ เนื่องจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีคำสั่งซื้อจากลูกค้ามากกว่ากำลังการผลิต

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในปี 2557 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย 7.69 ล้านบาท ปีก่อนเท่ากับ 20.03 ล้านบาท ลดลง 12.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 61.59 เนื่องจากในปี 2557 บริษัทฯหยุดประกอบการผลิตรองเท้า ขายเฉพาะสินค้าที่อยู่ใน Stock และเลิกจ้างพนักงานในปี 2556 จึงทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2557 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 90.91 ล้านบาท ปีก่อนเท่ากับ 189.05 ล้านบาท ลดลง 98.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.91 เนื่องจากในปี 2557 บริษัทฯหยุดประกอบการผลิตรองเท้า และเลิกจ้างพนักงานในปี 2556 จึงทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ ลดลง 53.46 ล้านบาท และมีบริษัทย่อย 3 แห่งซึ่งผลิตพื้นรองเท้า หน้าผ้าเพื่อสนับสนุนธุรกิจบริษัทฯ หยุดประกอบกิจการ

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปี 2557 เท่ากับ 1.91 ล้านบาท ปี 2556 เท่ากับ 56.91 ล้านบาท ลดลง 55.01 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล ลดลง 290.77 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556

14.1.2 ฐานะทางการเงิน

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 698.31 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 70.60 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.18 โดยมีสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 147.17 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 76.57 ล้านบาท โดยมีสัดส่วนของสินทรัพย์แต่ละรายการเทียบสินทรัพย์รวมประกอบไปด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดร้อยละ 11.70 เงินลงทุนชั่วคราวร้อยละ 15.10 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นร้อยละ 18.26 สินค้าคงเหลือร้อยละ 10.98 สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายร้อยละ 4.45 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและเกี่ยวข้องร้อยละ 8.12 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนร้อยละ 14.53 ที่ดินอาคารและอุปกรณ์สุทธิ ร้อยละ 10.29 และอื่นๆ ร้อยละ 6.57

สินทรัพย์หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์หมุนเวียนเท่ากับ 439.20 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 147.17 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งมีการชำระหนี้ให้กับสถาบันการเงินและ เพื่อใช้ในการดำเนินงาน และมีการปรับรายการสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 259.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 76.57 ล้านบาท เนื่องจาก มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น และเพิ่มขึ้นจากการปรับรายการสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย มาไว้ที่อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 81.68 ล้านบาท ปีก่อนเท่ากับ 194.65 ล้านบาท ลดลง 112.97 ล้านบาท เนื่องจากนำไปลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราว และชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และเจ้าหน้าที่การค้าต่างๆ

เงินลงทุนชั่วคราว

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินลงทุนชั่วคราวเท่ากับ 105.46 ล้านบาท ปีก่อนเท่ากับ 65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 40.46 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ เปิดบัญชีเงินฝากประจำ ซึ่งเป็นการลงทุน โดยมีอัตราผลตอบแทนที่สูงกว่า

ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นรวมทั้งสิ้น 127.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 11.39 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายของบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้น ประกอบไปด้วยลูกหนี้การค้า 118.69 ล้านบาท ลูกหนี้อื่น 8.83 ล้านบาท โดยลูกหนี้การค้าประกอบด้วย ลูกหนี้ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ 29.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.41 ของลูกหนี้รวม ลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระภายใน 3 เดือน จำนวน 29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.74 ของลูกหนี้รวม เกิดจากนโยบายการชำระเงินของลูกค้าที่ไม่ตรงรอบการชำระเงิน และลูกหนี้ค้างชำระเกิน 3 เดือนขึ้นไป จำนวน 90.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 71.07 ของลูกหนี้รวม ซึ่งเป็นลูกหนี้การค้าที่ตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 63.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 49.97 ลูกหนี้หลังหักค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ เป็นลูกหนี้ที่มีคุณภาพดีมีการชำระครบถ้วน และส่วนใหญ่ตรงตามกำหนดเวลา

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นรวมทั้งสิ้น 6.92 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2.17 ล้านบาท เนื่องจากได้รับคืนเงินให้กู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่น

สินค้าคงเหลือ

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีสินค้าคงเหลือเท่ากับ 76.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3.66 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยมีสินค้าคงคลังซึ่งยังไม่ครบกำหนดการส่งมอบให้ลูกค้า

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ เท่ากับ 71.82 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 10.80 ล้านบาท เนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคา

หนี้สินรวม

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม 632.49 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 101.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.84 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ ชำระคืนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 67.54 ล้านบาท มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 6.69 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาวลดลง 28.07 ล้านบาท นอกจากนี้มีหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 0.34 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการปรับตามมาตรฐานการบัญชีจากกำไรที่เกิดขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น 65.82 ล้านบาท ปีก่อน 34.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 30.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 88.81 เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานในปี 2557 จำนวน 30.86 ล้านบาท องค์กรประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 0.03 ล้านบาท และส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 0.07 ล้านบาท บริษัทฯ จึงมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น ณ สิ้นปี 2557 เท่ากับ 0.12 บาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งเท่ากับ 0.06 บาท เพิ่มขึ้น 0.06 บาทต่อหุ้น

14.1.3 คุณภาพของสินทรัพย์

ด้านเงินลงทุนเพื่อขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายปี 2557 เท่ากับ 0.058 ล้านบาท ปี 2556 เท่ากับ 0.032 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.026 ล้านบาท

ด้านเงินลงทุนระยะยาวอื่น

บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้อง จำนวน 56.68 ล้านบาท ปีก่อน 41.95 ล้านบาท ลดลง 14.73 ล้านบาท เป็นการลงทุนในหุ้นสามัญ โอนกลับรายการด้อยค่าเงินลงทุน 4.14 ล้านบาท

บริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่องการด้อยค่าของสินทรัพย์สำหรับเงินลงทุนในกิจการที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยได้มีการทบทวนการด้อยค่าเงินลงทุนเป็นประจำทุกปี ในปี 2557 มีการโอนกลับรายการด้อยค่าเงินลงทุนจำนวนเงิน 4.14 ล้านบาท

ด้านที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ มูลค่าที่ปรากฏในงบการเงินแสดงในราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม สำหรับอาคาร เครื่องจักร และอุปกรณ์ที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ บริษัทฯ ได้ดำเนินการจำหน่ายออกจากบัญชี

14.1.4 สภาพคล่อง

กระแสเงินสด

ในปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวนเงิน 81.68 ล้านบาท ปีก่อนเท่ากับ 194.65 ล้านบาท ลดลง 112.97 ล้านบาท เนื่องจากนำไปลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราว และชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และเจ้าหน้าที่การค้าต่างๆ

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงาน 9.15 ล้านบาท ปีก่อน 213.04 ล้านบาท ลดลง 203.90 ล้านบาท เนื่องจากรายรับจากการขายลดลงจากปีก่อน

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุนสุทธิ 14.07 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากเงินสดรับจากเงินให้กู้ยืม 30.41 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับ 4.54 ล้านบาท รายได้จากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 33.05 ล้านบาท และอื่นๆ 0.71 ล้านบาท มีบัญชีเงินฝากประจำอยู่ในรูปเงินลงทุนชั่วคราว 40.46 ล้านบาท มีรายจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวนเงิน 8.38 ล้านบาท และ มีเงินสดจ่ายจากการซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 5.80 ล้านบาท

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มียอดกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิ 117.89 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายดอกเบี้ย 9.76 ล้าน จ่ายชำระคืนเงินกู้ 39.77 ล้านบาท จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 67.54 ล้านบาท และอื่น ๆ 0.82 ล้านบาท

ความเพียงพอของสภาพคล่อง

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2557 เท่ากับ 0.74 เท่า ปี 2556 เท่ากับ 0.90 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ปี 2557 เท่ากับ 0.53 เท่า ปี 2556 เท่ากับ 0.57 เท่า นอกจากนี้บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2557 เท่ากับ 9.61 เท่า และปี 2556 เท่ากับ 21.06 เท่า บริษัทฯ และบริษัทย่อย ยังคงต้องปรับปรุงระบบการบริหารจัดการสภาพคล่องโดยให้ระยะเวลาเก็บชำระหนี้สั้นน้อยกว่าระยะเวลาชำระหนี้ เพื่อจะได้มีสภาพคล่องหมุนเวียนในกิจการมากยิ่งขึ้น

แหล่งที่มาของเงินทุน

บริษัทฯ ใช้เงินทุนในการดำเนินงานและการลงทุนมาจากเงินทุนและกำไรสะสมของบริษัทย่อย เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องและกิจการอื่น เป็นหนี้สินที่มีดอกเบี้ย หนี้สินของบริษัทฯ ที่แสดงในงบการเงินส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น หนี้สินภายในได้รื้อตัดบัญชีและประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน ซึ่งจากงบการเงินของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2557 มีหนี้สินรวมเท่ากับ 632.49 ล้านบาท ส่วนของเจ้าของเท่ากับ 65.82 ล้านบาท

14.2 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะทางการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

- ไม่มี -